A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
w w w.diarioofic ia ldasprefeituras.org

ANO III - EDIÇÃO 475 - TERESINA (PI), SEXTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2023114

ID: 018014D82FD14

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS

CNPJ : 06.554 .794/0001- 11

TERMO ADITIVO N º 00]/2023
CONTRATO DA TOMADA DE PREÇOS N º 003/2022

TERMO ADITIVO N º 00'1./2023 AO CONTRATO N º
050-D PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
CONSTRUÇÃO DE REFEITÓRIOS NAS
DIVERSAS UNIDADES ESCOLAS MUNICIPAIS
DO MUNICÍPIO DE ALTOS-PI (LOTES IV e VI),
ENTRE SI FIRMAM O MUNICÍPIO DE ALTOS-PI
E A EMPRESA EDIFICAR CONSTRUTORA
LOCAÇÕES E COMÉRCIO LTDA, NA FORMA
ABAIXO.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS-PI, C NPJ N º

0 6.554.7 94/0001-11, es tabelecida a praça Côn ego H o n ó rio,
3 0 , b a irro centro, CEP n º 64.290 -000, n est e a t o r e presenta d a
p or M axw e ll P ires Ferrei ra, p ref e ito munic i pal , CPF n º
7 8 7 .896.1 33-68, R G N º 1 56296 2 SSP - Pl.

CONTRATADA: EDIFICAR CONSTRUTORA LOCAÇÕES E COMÉRCIO
LTDA, C NPJ: 3 0 .642 .486/ 0001-22, com e nde r eço s ito n a Av.
J e rusal é m , n º 2 593, Bairro N ova Caxias, CEP : 65.6 04-310 ,
Caxias-MA, n es t e A t o R e presenta d o p o r seu R e presenta nte
L egal .

O C ONT RATANTE e as C ONTRATADAS, acim a esp ecificad os, t ê m
e ntre s i a ju s t a do o PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PARA A

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE REFEITÓRIOS NAS
DIVERSAS UNIDADES ESCOLAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE
ALTOS-PI (LOTES IV e VI), conform e o procediment o Tom a d a de Preços n º

003/2022, r egula d o p e los preceitos d e dire ito público, esp ecia lme nte p e la L e i n º
8.666/93 e a lte r ações p osteri o r es, a plicando-se-lhes, s u p le tiva.m e nte, os

p rincípios d a teoria ger a .l d os c ontratos e dis p osições d e dire ito privad o, b e m
c omo m e dia nte a s seguintes c l á u s ulas e c ondições:

Praça Côn ego H o n ôrlo, n <> 30. Centro.

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL D E ALTOS

C NPJ : 06.554 .7 9 4 / 0001-11

1)- CLÁUSULA PRIMEIRA - DO ADITIVO DE VALOR

A CLÁUSULA NONA - DO VALOR d o r esp ecti vo contrat o, p assar á a v iger
c om a seguinte r e d ação:

CLÁUSULA NOVA - DO VALOR: O CONTRATANTE pelo presente Termo
Aditivo procede-se ao acréscimo de valor no montante total de R$ 79.699,27
(setenta e nove mil, seiscentos e noventa e nove reais e vinte e sete centavos),
ref"erente aos acréscimos ocorridos nos l otes do contrato n º 050/2022-D
(CONSTRUÇÃO DE REFEITÓRIOS NAS DIVERSAS UNIDADES ESCOLAS
MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE ALTOS-PI (LOTES IV e VI)), equivalendo
a 9,210/o (nove vírgula vinte e um porcento) para o lote IV, e 16,88% (dezesseis
virgula oitenta e oito porcento) para o lote VI, em virtude d a a dição de alguns
serviç o s n ã o pre vis tos e m orç ame nto base forn ecidos p o r esta Prefeitura , e do
a un1ento n o c u s to de m a t e riai s d e con s trução .

2) CLÁUSULA SEGUNDA

A s d e mais cláus ulas permanecerão inalte radas .

E , p o r a ssim est a r e m jus tos e contra tados, firma m o presente contrato e m 02
(duas ) vias d e igua l t e or e forma, juntame nte c o m duas tes t e munhas presenciais
que també m assinam, p a r a que pro duz a os seu s r e ais e jurídicos e f e itos.

ALTOS (PI), 27 de abril de 2023.

PREFEITO MUNICIPAL
CONTRATANTE

EDIFICAR CONSTRUTORA LOCAÇÕES E COMÉRCIO LTDA
CONTRATADA

P raça C ônego H onório. n " 3 0 . Centro.

i ■ l DIÁRIO OFICIAL
~DASPREHIIURASPIAUIENSES

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS

CNPJ: 06.554.794/0001-11

TESTEMUNHAS:

1°) ________________ CPF ______ _

2°) ________________ CPF ______ _

e--,... .....

Praça Cônego Honório, n2 30. Centro.

ID: 50511 C9BC0D04

PREFEITURA MUNICIPAL DE corv ARAS - PT
GABINETE DO PREFEITO
Av. Raimundo Martins, 522 •Centro• Fone: (86) 3261-1131
CNPJ 41.522.335/0001-57 • CEP: 64.335..()00 • Coivaras - Piauí
E-mai l: prefeituradecoivaras@hotmail.com.br

DISTRATO DE

CONTRA TO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Pelo presente instrumento, à Prefeitura Município de Colvaras, Estado do Piauí, pessoa

jurídica de direito publico interno, inscrito no CNPJ sob o n• 41.522.335/0001-57, com endereço

a Av. Raimundo Marins, nº 522, representado por seu Prefeito, Senhor Marcelino Almeida de

Araújo, brasileiro, casado, com RG sob n• 998.390 - SSP/PI e CPF nº 353.940.563-15, residente

e domiciliado à Rua Juraci Freire, nº 300, Centro, Coivaras - PI, doravante denominado

CONTRATANTE e de outro lado, FRIDA ROCHA FRANCO, brasileira, solteira, portadora do

CPF sob n• 061.524.083--69 e com RG sob nº 3043314- SESPDS-DF, residente e domiciliada na

Avenida Raimundo Martins, N° 1070, Bairro: Santa Vitória, zona urbana deste município,

doravante denominada CONTRATADO (A).

Ajustam entre si as seguintes cláusulas e condições contratuais:

Fica sem efeito a retroagindo a partir de 02 de maio de 2023, o Contrato de Prestação de

Serviços N' 052/2023, fínnado em 28 de março de 2023, entre as panes.

Coivaras - PI, 11 de maio de 2023.

Assinatura do CONTRATADO